UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TN

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm túc việc giao khu vực biển

theo quy định tại Nghị định số

11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021

của Chính phủ

 TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng    năm 2023

Kính gửi:

                                         - Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường; Kinh tế;

Văn hóa – Thể thao và Du lịch; Quản lý đô thị;

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố;

- Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Sa Kỳ;

- Công an thành phố;

- UBND các xã: Tịnh Kỳ, Tịnh Khê, Nghĩa An;

- Các tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động khai thác, sử

dụng tài nguyên biển trên địa bàn thành phố.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Ngãi tại Công văn

số 7062/STNMT-BHĐ ngày 18/12/2023 về việc thực hiện quy định của pháp

luật về giao khu vực biển; Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương, doanh nghiệp liên quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Phòng, ban, ngành liên quan và UBND các các xã có biển:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các hoạt động, dự án có sử dụng khu vực biển

thuộc phạm vi quản lý, nhất là các trường hợp sử dụng khu vực biển nhưng chưa

được cấp có thẩm quyền giao khu vực biển, trốn tránh việc thực hiện quy định

về giao khu vực biển; báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua

Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 29/12/2023 để tổng hợp gửi Sở

Tài nguyên và Môi trường theo quy định. Đồng thời, hướng dẫn lập thủ tục đề

nghị giao khu vực biển theo quy định tại Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày

10/02/2021 của Chính phủ Quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ

chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển.

- Đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền giao khu vực biển hiện

nay không còn sử dụng, đã bàn giao cho đơn vị khác sử dụng nhưng chưa làm

thủ tục trả lại khu vực biển, đơn vị mới được bàn giao nhưng chưa làm thủ tục

xin giao khu vực biển, đề nghị lập thủ tục trả lại khu vực biển/giao khu vực biển

theo quy định tại Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ

Quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác,

sử dụng tài nguyên biển.

- Đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện đầy đủ

quy định của pháp luật về giao khu vực biển. Trường hợp phát hiện vi phạm cần

phối hợp thông báo cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý theo quy định

của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động khai thác, sử

dụng tài nguyên biển trên địa bàn thành phố:

- Thực hiện rà soát và lập thủ tục đề nghị giao khu vực biển theo quy định

tại Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ Quy định việc

giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài

nguyên biển.

- Đối với các tổ chức, doanh nghiệp đã được cấp có thẩm quyền quyết

định giao khu vực biển phải: chấp hành nghiêm túc việc báo cáo định kỳ về tình

hình sử dụng khu vực biển gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/12

hàng năm theo quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND TP;

- VPUB: CVP, PVP, CV (TN);

- Lưu: VT; TNMT(đh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		NGUYỄN LÂM
	2023-12-25T22:24:22+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2023-12-26T08:01:16+0700

		2023-12-26T08:01:16+0700

		2023-12-26T08:01:16+0700

		2023-12-26T08:01:16+0700